
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1583 del 27/10/2023

Oggetto: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA N.RO 3731840 AI SENSI DELL'ART 50,COMMA 1, LETT.B DEL D.LGS 36/2023 DEL 

SERVIZIO DI FLEET MANAGEMENT SUL PARCO VEICOLARE DELLA PROVINCIA DI PARMA TRAMITE 

INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI DI LOCALIZZAZIONE (GPS) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”; 

Dato atto che :

- con delibera del Consiglio Provinciale n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato 

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



il DUP Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e con il medesimo 
atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e 
il relativo elenco annuale 2023;

- con Delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

- con Delibera del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/04/2023 si è proceduto alla 
III^ variazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 ed all’aggiornamento del 
DUP 2023/2025;

- con Decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

 - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il 
Piano triennale della Corruzione  e Trasparenza 2022/2024;

- con il  Decreto del Presidente n.ro 274 del 24/11/2022 è stato approvato il 
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2023-2024 (ex art. 
21 del D.lgs 50/2016);

-  con  il  Decreto  Presidenziale  n.  72  del  17/03/2022  sono  state  adottate  le 
procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  ad integrazione delle linee 
guida approvate con Decreto Presidenziale n. 41/2021;

Preso atto che :

-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;

-  con Decreto Presidenziale n. 23 del  03/02/2023 è stato approvato il  Piano 
integrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

-  con  Decreto  Presidenziale  n.  25  del  07/02/2023  sono  stati  approvati  gli 
indirizzi  per  l’operatività  del  sistema  integrato  di  controlli  interni  e  di 
prevenzione della corruzione - anno 2023;

-  con  Decreto  Presidenziale  n.  27  del  09/02/2023  sono  state  adottate  le 
procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  ad integrazione delle linee 
guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 72/2022;

-  la Determina Dirigenziale n. 1398 del  29/09/2023 inerente il  trasferimento 
delle funzioni relative al “Provveditorato Economato” dal Servizio Affari Generali 
al Servizio Finanziario; 

Considerato:

-  che  con  la  Delibera  del  Consiglio  n.ro  56/2022  è  stato  adottato  il 

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



“Regolamento per la gestione del parco veicolare della Provincia di Parma”;

-  che  la  Provincia  di  Parma  ha  ritenuto  opportuno  dotarsi  di  adeguato 
Regolamento per disciplinare integralmente , sia in termini di utilizzo dei mezzi, 
sia di contestuale individuazione delle responsabilità dei fruitori, attivando nel 
contempo funzioni di controllo e monitoraggio per la gestione degli autoveicoli 
degli Uffici preposti; 

- che l’art 14 comma 1, del Regolamento predetto ha stabilito che i  veicoli in 
carico  alla  Provincia  di  Parma   debbano  essere  dotati  del  sistema  di  geo-
localizzazione GPS;

- che in data 04/05/2023 è stato siglato l’accordo per l’attivazione di un servizio 
di geo-localizzazione sull’intero parco veicolare della Provincia di Parma, siglato 
tra  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  e  la  Delegazione  Sindacale 
costituita dai principali rappresentanti della categoria Funzione Pubblica;

-  che  l’art  3  comma  1,  del  Regolamento  già  richiamato  stabilisce  che  “La 
Centrale  unica  nell’ambito  della  gestione  ordinaria  dei  mezzi  risulta  essere 
l’Ufficio Provveditorato della Provincia di Parma, che opera di concerto con gli 
Uffici Tecnici che utilizzano i mezzi assegnati”;

Considerato altresi:

-  che nel  dar  corso agli  intendimenti  richiamati  in  precedenza,  ai  sensi  del 
citato  art.  17  comma  2  del  D.Lgs  36/2023,  il  presente  procedimento  è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’installazione di un sistema di 
localizzazione veicolare le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- installazione di un sistema di fleet management atto alla rilevazione tramite 
GPS, sull’intero parco veicolare della Provincia di Parma tramite  dispositivi 
dedicati  e  connettività  ad  una  piattaforma  Software  dedicata  idonea  alla 
rilevazione dati;
- importo del contratto (base d’asta) : € 25.000 (iva esclusa) - codice cig n.ro 
ZE73CC30B8
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 
(come  da  nota  di  protocollo  n.ro  28.333  acquisita  tramite  Pec  in  data 
06/10/2023); 
-  modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto,  previa  Trattativa 
Diretta,  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  che  al  co.  1  lett.  b)  che 
prevede  tale  modalità  di  affidamento  per  forniture  di  importo  inferiore  a 
140.000 euro,  assicurando che siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  docu 
mentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



contrattuali;
- che all’interno della piattaforma MePA è presente la categoria merceologica 
pertinente per il presente affidamento e   non risultano attive nè convenzioni 
Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L.n. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto 
prodotti  di  tipo  comparabile  nè  risultano  attivi,  sulla  piattaforma regionale, 
contratti aperti aventi ad oggetto la fornitura richiesta; 

Valutato:

- che in data 09/10/2023 l’Ufficio Provveditorato, ha proceduto all’invio della 
Trattativa  diretta  n.3731840-  codice cig  n.ro   ZE73CC30B8 -  con la  Società 
Unipoltech avente sede legale sita in Via Stalingrado n.ro 37-40128 Bologna 
(BO) - p.iva 03506831209;

-  che in  data 17 Ottobre 2023 alle  ore 11:00 sono scaduti  i  termini  per  la 
presentazione  dell’offerta  mediante  Trattativa  diretta  n.ro  3731840  e  la 
suddetta Società Unipoltech ha formulato la propria offerta di € 21.300,00 con 
percentuale a ribasso sulla base d’asta del 14,80% ;

-  che  l'Ufficio  Provveditorato,  concluso  l’espletamento  della  procedura  per 
l’individuazione dell’offerente tramite la piattaforma MePA, ritiene opportuno 
procedere  alla  stipula  della  Trattativa  diretta  n.  3731840  con  la  Società 
Unipoltech per un importo di € 21.300,00 oltre I.V.A. al 22%, pari ad €  4.686,00 
e così per un totale complessivo pari ad € 25.986,00 (iva inclusa) - codice cig 
n.ro ZE73CC30B8, precisando che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo;

- che il contratto prevede l’installazione di un sistema di fleet management atto 
alla rilevazione tramite GPS, sull’intero parco veicolare della Provincia di Parma 
(con piattaforma Software inclusa) di una durata pari a:
• n.ro 36 mesi per i 53 veicoli di proprietà dell’Ente
• n.ro 24 mesi per i 30 veicoli oggetto di contratto di locazione

- che il dispositivo Hardware installato è in comodato d’uso, con contestuale 
garanzia che copre l’intero periodo di comodato;

- che la gestione delle tempistiche e della logistiche atte all’installazione dei 
dispositivi  richiamati,  permangono  in  capo  all’Ufficio  Provveditorato, 
unitamente  all’analisi  dei  dati  di  navigazione  veicolare,  che  verranno 
convogliati sulla piattaforma digitale dedicata;

- che l’accesso ai dati veicolari avverrà a norma della L. 241/1990 e ss.mm.ii e 
nel  rispetto delle prescrizioni  contenute nel  Regolamento (UE)  2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,nonché alla 
libera  circolazione  di  tali  dati  (aggiornato  alle  rettifiche  pubblicate  sulla 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea n.127 del 23 maggio 2018) integrato con 

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



il  D.Lgs del 10 agosto 2018,n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679” ;

-  che  i  corrispettivi  contrattualizzati  saranno  fatturati  da  UnipolTech  con 
cadenza  semestrale,  con  prima  fatturazione  contestuale  all’attivazione  dei 
servizi;

-  che è parte costitutiva ed integrante del  presente atto  anche il  seguente 
documento:

• “DISCIPLINARE INERENTE L’AFFIDAMENTO DI UN SISTEMA DI RILEVAZIONE 
TRAMITE  GPS  SULL’INTERO  PARCO  VEICOLARE  DELLA  PROVINCIA  DI 
PARMA”;

Verificato:

- che la Società Unipoltech non ha ricevuto affidamenti diretti, immediatamente 
precedenti a quello di cui si tratta e quindi consecutivi, rientranti nello stesso 
settore di  servizi,  pertanto  non viene violato  il  Principio  di  rotazione,  di  cui 
all’art.49 comma 2 del D. Lgs.36/2023;

-  che  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 1,  del  d.lgs.  n. 
36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono richieste  le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

-  il  suddetto  servizio  non  prevede  rischi  da  "interferenze"  in  merito  alla 
sicurezza,  in  quanto  trattasi  di  attività  principalmente  di  natura  puramente 
tecnica ,  e  pertanto  non è necessaria  la  redazione del  documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI);

-  che la prestazione in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero 
certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del  Decreto 
Legislativo 36/2023, distante dalla soglia comunitaria;

Verificato altresì :

- che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al positivo esperimento dei 
controlli amministrativi ai sensi degli artt.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed 
a tal fine:

• è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;
• il DGUE risulta essere parte integrante della presente determinazione;
• si  è  proceduto  alla  verifica  della  regolarità  contributiva  dell'operatore 

economico  affidatario  così  come desumibile  dal  D.U.R.C.  acquisito  online 
presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di 
validità e attesta posizioni  contributive regolari  (n.  Protocollo  40810655 ) 
INPS  con scadenza validità al 15/02/2024 );

-  che  ai  sensi  dell’art.52  comma  1  del  d.  lgs.36/2023  nelle  procedure  di 

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



affidamento di  cui  all’art.50,  comma 1 lettere a) e b) di  importo inferiore a 
40.000,00  Euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  una  dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio il possesso dei requisiti di partecipazione e di qua 
lificazione richiesti;

- che tali dichiarazioni sono verificate a campione previo sorteggio;

-  che  nel  caso  in  cui,  in  conseguenza  della  verifica,  non  sia  confermato  il 
possesso  dei  requisiti  generali  o  speciali  dichiarati,  la  Stazione  appaltante 
procede  alla  risoluzione  del  contratto,  alla  comunicazione  all’  ANAC  e  alla 
sospensione dell’operatore economico dalla  partecipazione alle procedure di 
appalto per un periodo da 1 a 12 mesi;

Tenuto conto:

-  dei  principi  di  concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione,  pubblicità, 
trasparenza  e  proporzionalità  a  cui  l’Amministrazione  è  tenuta 
nell’espletamento  della  presente  procedura  di  cui  all’art.  3  “Principio 
dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs  50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro    33/2013 viene pubblicat  a   sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;

-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;

-    che    per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non  sussistono  le 
condizioni  di    conflitto di  interesse ex art.  6 bis della legge 241/1990, come 
introdotto dalla Legge 190/2012

DETERMINA

-  di  procedere,  per  le  ragioni  esplicitate in  preambolo,  ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1,  lettera  b),  del  D.Lgs.36/2023,   a  seguito  della  Trattativa  diretta 
n.3731840  -  codice  cig  n.ro   ZE73CC30B8  –  all’affidamento  alla  Società 
Unipoltech spa avente sede legale sita in Via Stalingrado n.ro 37- 40128 Bolo 
gna (BO) - p.iva 03506831209 – di un incarico per l’installazione di un sistema 
di  fleet  management  atto  alla  rilevazione  tramite  GPS,  sull’intero  parco 
veicolare  della  Provincia  di  Parma  tramite  dispositivi  e  connettività  ad  una 
piattaforma Software dedicata, idonea alla rilevazione dati , per una spesa pari 
a € 21.300,00 oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 4.686,00 per un totale complessivo 
pari ad € 25.986,00 (iva inclusa), percentuale a ribasso sulla base d’asta pari al 
14,80% ;

- di dare atto che la durata del presente incarico è pari a:
• n.ro 36 mesi per i 53 veicoli di proprietà dell’Ente
• n.ro 24 mesi per i 30 veicoli oggetto di contratto di locazione

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 6/7

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


-  per  il  periodo  intercorrente  dal  01/11/2023  (presuntivamente  la  data  di 
attivazione) al 31/12/2023 € 4.915,23 (iva inclusa) al capitolo 403300920000/0 
del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023;

-  per  il  periodo intercorrente dal  01/01/2024 al  31/12/2024 € 5.741,44 (iva 
inclusa)  al  capitolo  403300920000/0  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  - 
annualità 2024;

-  per  il  periodo intercorrente dal  01/01/2025 al  31/12/2025 € 9.848,47 (iva 
inclusa)  al  capitolo  403300920000/0  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  - 
annualità 2025;

-  per  il  periodo intercorrente dal  01/01/2026 al  01/11/2026 € 5.480,86 (iva 
inclusa) da imputarsi nell'ambito del capitolo 403300920000/0 anno 2026;

-  di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;

- di dare atto che il  “DISCIPLINARE INERENTE L’AFFIDAMENTO DI UN SISTEMA 
DI  RILEVAZIONE  TRAMITE  GPS  SULL’INTERO  PARCO  VEICOLARE  DELLA 
PROVINCIA DI PARMA” è parte costitutiva ed integrante del presente atto;

- di dare atto che la fatturazione avverrà a cadenza semestrale anticipata, con 
la prima fattura emessa contestualmente all’attivazione del servizio;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12 di ciascun 
anno di riferimento.

Sottoscritta dal   Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1583 del 27/10/2023 pag. 7/7

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3714 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 403300920000 / 0 Impegno 1361 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.915,23

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terziZE73CC30B8

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 4.915,23

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3714 / 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 403300920000 / 0 Impegno 116 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.741,44

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terziZE73CC30B8

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 5.741,44

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3714 / 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 403300920000 / 0 Impegno 46 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 9.848,47

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terziZE73CC30B8

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 9.848,47

copia informatica per consultazione



������������	�� 
����������������
�����������

�����	������������������������������������� ���

������ !"#��"$�% !�&&�!�'' %�(# '#!�)*&#! +�"�% "#!�� ' ,#�#

-�%#!-�&&�!"#��"��
"./01/2!03045.62!72!+.8217.!*.917282
:01!/9869!7.!+" $#'�#�!-#!+�",�
�97./.!;.3/2<.!9440669!70<<2!1./01/2!=>?=@A>BC=D
-262!1./01/2!BEFB=FC=C>

'98!3989!36260!.87.G.75260!288962H.98.!:01!.!/97./.!;.3/2<.!3:0/.;./26.

IJKLMNOP QRMJSQTOLJULVWXM

copia informatica per consultazione



1 

 

ALLEGATO 

 

MODELLO DI FORMULARIO PER IL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE) 

 

Parte I: Informazioni sulla procedura di appalto e sull'amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore 

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI APPALTO 

 

Identità del committente (1) PROVINCIA DI PARMA 

Nome: 

Codice fiscale 

PROVINCIA DI PARMA 

80015230347 

Di quale appalto si tratta? APPALTO DI SERVIZI 

Titolo o breve descrizione dell'appalto (2): SERVIZIO DI FLEET MANAGEMENT SUL 
PARCO VEICOLARE DELL’ENTE 

CIG 

CUP (ove previsto) 

Codice progetto (ove l’appalto sia finanziato o 
cofinanziato con fondi europei)  

ZE73CC30B8 
 
[   ] 
 
[   ] 

Tutte le altre informazioni in tutte le sezioni del DGUE devono essere inserite dall'operatore 
economico 

 
1(?)  Le informazioni devono essere copiate dalla sezione I, punto I.1 del pertinente avviso o bando. In caso di appalto congiunto indicare le generalità di tutti i committenti. 
2(?)  Cfr. punti II.1.1. e II.1.3. dell'avviso o bando pertinente. 

copia informatica per consultazione



2 

 

Parte II: Informazioni sull'operatore economico 

A: INFORMAZIONI SULL'OPERATORE ECONOMICO 

Dati identificativi Risposta: 

Nome: UnipolTech S.p.A. 

Partita IVA, se applicabile: 

Se non è applicabile un numero di partita IVA 
indicare un altro numero di identificazione 
nazionale, se richiesto e applicabile 

03740811207 

03506831209 

Indirizzo postale: Via Stalingrado n. 37, 40128 Bologna (BO) 

Persone di contatto (3): 

Telefono: 

PEC 

mail: 

(indirizzo Internet o sito web) (ove esistente): 

Andrea Listello 

3666399401 

unipoltech@pec.unipol.it 

andrea.listello@unipoltech.it  

https://www.unipoltech.com/it 

Persone di contatto (4): 

Telefono: 

PEC 

mail: 

(indirizzo Internet o sito web) (ove esistente): 

Nicholas Morabito 

3346459431 

unipoltech@pec.unipol.it 

nicholas.morabito@unipoltech.it  

https://www.unipoltech.com/it 

Informazioni generali: Risposta: 

L'operatore economico è una microimpresa, 
oppure un'impresa piccola o media (5)? 

[ ] Sì [X] No 

l'operatore economico, è in possesso di 
attestazione rilasciata da Società Organismi di 
Attestazione (SOA), ai sensi dell’articolo 84 del 
Codice (settori ordinari) nella seguente categoria e 
classifica   

OG XX -  classifica XX 

In alternativa 

l'operatore economico, è in possesso dei requisiti 
di qualificazione di cui all’art. 90 del d.p.r. 5 
ottobre 2010 n. 207. 

 

 

 
 
[ ] Sì [ ] No 
 
 
 

[ ] Sì [ ] No 

 
3

(?)  Ripetere le informazioni per ogni persona di contatto tante volte quanto necessario. 
4

(?)  Ripetere le informazioni per ogni persona di contatto tante volte quanto necessario. 
5

(?)  Cfr. raccomandazione della Commissione, del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese (GU L 124 del 20.5.2003, pag. 36). 
Queste informazioni sono richieste unicamente a fini statistici. 
Microimprese: imprese che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiori a 2 milioni di EUR. 
Piccole imprese: imprese che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiori a 10 milioni di EUR. 
Medie imprese: imprese che non appartengono alla categoria delle microimprese né a quella delle piccole imprese, che occupano meno di 250 persone e il cui 
fatturato annuo non supera i 50 milioni di EUR e/o il cui totale di bilancio annuo non supera i 43 milioni di EUR. 

copia informatica per consultazione



3 

 

In caso affermativo (possesso attestazione 
SOA): 
 
a) Indicare gli estremi dell’attestazione 

(denominazione dell’Organismo di attestazione 
ovvero Sistema di qualificazione, numero e 
data dell’attestazione termine di validità termine 
verifica intermedia.. 

 
È altresì possibile allegare copia dell’attestato 
dichiarata conforme all’originale 

 
b) Se l’attestazione di qualificazione è 

disponibile elettronicamente, indicare 
(indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della 
documentazione): 

 
 
 
 

[ ] Sì [ ] No 

 
 
 
 

[ ] Sì [ ] No 

a)    (indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione,  riferimento preciso della 
documentazione data rilascio – data verifica 
intermedia data validità): 

       [………..…][…………][……….…][……….…] 

b) […………..…] 

Si evidenzia che gli operatori economici, iscritti in elenchi di cui all’articolo 90 del Codice o in 
possesso  di attestazione di qualificazione SOA (per lavori di importo superiore a 150.000 euro) di 
cui all’articolo 84 o in possesso di attestazione rilasciata da Sistemi di qualificazione di cui 
all’articolo 134 del Codice, non compilano le Sezioni B e C della Parte IV. 

Forma della partecipazione: Risposta: 

L'operatore economico partecipa alla procedura 
di appalto insieme ad altri (6)? 

[ ] Sì [X] No 

In caso affermativo, accertarsi che gli altri operatori interessati forniscano un DGUE distinto. 

In caso affermativo 

Specificare la forma di partecipazione: 

1. Raggruppamento temporaneo 

2. consorzio di imprese 

3. GEIE 

4. Rete di Imprese 

5. Consorzio stabile 

6. Consorzio tra imprese cooperative o 
artigiane 

In caso affermativo 

Specificare se: 

a) Orizzontale 

b) Verticale 

c) Misto 

In caso affermativo 

 
 
 
[ ] 
 
[ ] 
 
[ ] 
 
[ ] 
 
[ ] 
 
[ ] 
 
 
 
[ ] 
[ ] 
 
[ ] 
 
[ ] SI  [ ] NO 

 
6

(?)  Specificamente nell’ambito di un raggruppamento, consorzio, joint-venture o altro 

copia informatica per consultazione



4 

 

Il raggruppamento è già costituito? 

In caso di raggruppamento costituito 

L’operatore economico ha allegato atto costitutivo 
del raggruppamento recante mandato speciale 
irrevocabile con rappresentanza al mandatario? 

In caso di raggruppamento ancora da 
costituire: 

- Di impegnarsi a costituire in caso di 
aggiudicazione raggruppamento 
temporaneo di imprese; 

- Di impegnarsi a conferire mandato 
irrevocabile con rappresentanza a norma 
dell’art. 45 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
all’impresa designata come mandataria 

In caso affermativo 

a) Specificare il ruolo dell'operatore economico 
nel raggruppamento, ovvero consorzio, GEIE, 
rete di impresa di cui all’ art. 45, comma 2, lett. 
d), e), f) e g) e all’art. 46, comma 1, lett. a), b), 
c), d) ed e) del Codice  (capofila, mandante, 
responsabile di compiti specifici,ecc.): 
 

b) Indicare gli altri operatori economici che 
compartecipano alla procedura di appalto con 
precisazione del ruolo: 

 

c) Specificare la percentuale di partecipazione di 
ciascun soggetto e la parte di lavorazioni 
assunte dagli operatori economici del 
raggruppamento compresa nell’ambito della 
quota di qualificazione posseduta 

 
d)  Se pertinente, indicare il nome del 

raggruppamento partecipante: 
 
In caso di Consorzio di cui all’art. 45, comma 
2, lett. b) e c), 
Se pertinente, specificare se si eseguono in 

proprio le prestazioni ovvero indicare la 
denominazione degli operatori economici 
facenti parte di un consorzio di cui all’art. 45, 
comma 2, lett. b) e c), o di una società di 
professionisti di cui all’articolo 46, comma 1, 
lett. f) che eseguono le prestazioni oggetto del 
contratto 

  
 
[ ] SI  [ ] NO 
 
 
 
 
 
 
 
[ ] SI  [ ] NO 
 
 
 
[ ] SI  [ ] NO 
 
 
 
 
 
 
 
a):[…………..…] 
 
 
 
 
 
 
b): […………..…] 
 
 
 
 
c): […………..…] 
 
 
 
 
d): […………..…] 
 
 
 
 
e) esegue in proprio le prestazioni [si] [no] 
 
partecipa per conto dei seguenti soggetti 
[…….……….] 

IN CASO DI CONCORRENTE A STRUTTURA PLURISOGGETTIVA CIASCUN OPERATORE 
ECONOMICO DOVRA’ PRESENTARE DGUE DISTINTO E DEBITAMENTE SOTTOSCRITTO E 
RECANTE LE INFORMAZIONI E DICHIARAZIONI RICHIESTE DAL BANDO 

copia informatica per consultazione



5 

 

 
B: INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE ECONOMICO 

 

Se pertinente, indicare nome e indirizzo delle persone abilitate ad agire come rappresentanti, ivi 
compresi procuratori e institori, dell'operatore economico ai fini della procedura di appalto in 
oggetto; se intervengono più legali rappresentanti ripetere tante volte quanto necessario. 

Eventuali rappresentanti: Risposta: 

Nome completo;  
se richiesto, indicare altresì data e luogo di 
nascita: 

GIACOMO MARIA SAVERIO LOVATI 

14/10/1968 MONZA (MB) 

Posizione/Titolo ad agire: presidente consiglio amministrazione 

Indirizzo postale: Via Stalingrado 37 - 40128 Bologna 
Telefono: 051 5077111 

E-mail: unipoltech@pec.unipol.it 

Se necessario, fornire precisazioni sulla 
rappresentanza (forma, portata, scopo, firma 
congiunta): 

 

Nome completo;  
se richiesto, indicare altresì data e luogo di 
nascita: 

FRANCESCO MALDARI 

11/05/1973 SASSARI (SS) 

Posizione/Titolo ad agire: amministratore delegato 

Indirizzo postale: Via Stalingrado 37 - 40128 Bologna 

Telefono: 051 5077111 

E-mail: unipoltech@pec.unipol.it 

Se necessario, fornire precisazioni sulla 
rappresentanza (forma, portata, scopo, firma 
congiunta): 

 

Nome completo;  
se richiesto, indicare altresì data e luogo di 
nascita: 

ENRICO SAN PIETRO 

13/01/1966 VERBANIA 

Posizione/Titolo ad agire: vicepresidente del consiglio d'amministrazione 

Indirizzo postale: Via Stalingrado 37 - 40128 Bologna 

Telefono: 051 5077111 

E-mail: unipoltech@pec.unipol.it 

Se necessario, fornire precisazioni sulla 
rappresentanza (forma, portata, scopo, firma 
congiunta): 

 

copia informatica per consultazione



6 

 

Nome completo;  
se richiesto, indicare altresì data e luogo di 
nascita: 

CARREA PAOLA 

03/10/1963 GAVI (AL) 

Posizione/Titolo ad agire: procuratrice speciale 

Indirizzo postale: Via Stalingrado 37 - 40128 Bologna 

Telefono: 051 5077111 

E-mail: unipoltech@pec.unipol.it 

Se necessario, fornire precisazioni sulla 
rappresentanza (forma, portata, scopo, firma 
congiunta): 

 

Nome completo;  
se richiesto, indicare altresì data e luogo di 
nascita: 

VISCUSO ANTONIO 

15/05/1965 TRIPOLI (LIBIA) 

Posizione/Titolo ad agire: procuratore speciale 

Indirizzo postale: Via Stalingrado 37 - 40128 Bologna 

Telefono: 051 5077111 

E-mail: unipoltech@pec.unipol.it 

Se necessario, fornire precisazioni sulla 
rappresentanza (forma, portata, scopo, firma 
congiunta): 

 

 

C: INFORMAZIONI SULL'AFFIDAMENTO SULLE CAPACITÀ DI ALTRI SOGGETTI 

(Articolo 89 del Codice - Avvalimento) - Omesso 
 

D: INFORMAZIONI CONCERNENTI IL SUBAPPALTO 
(ARTICOLO 105 DEL CODICE - SUBAPPALTO) 

 

(Tale sezione è da compilare solo se le informazioni sono esplicitamente richieste 
dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore). 

L'operatore economico intende subappaltare 
parte del contratto a terzi? 

In caso affermativo: 

Elencare le prestazioni o lavorazioni che si intende 
subappaltare e la relativa quota (espressa in 
percentuale) sull’importo contrattuale:   

[X] Sì [ ] No 
 

 

 Fleet management: 85% 

Se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore richiede esplicitamente queste informazioni 
in aggiunta alle informazioni della presente sezione, ognuno dei subappaltatori o categorie di 
subappaltatori) interessati dovrà compilare un proprio D.G.U.E. fornendo le informazioni richieste 
dalle sezioni A e B della presente parte, dalla parte III, dalla parte IV ove pertinente e dalla parte VI. 

 

copia informatica per consultazione



7 

 

PARTE III: MOTIVI DI ESCLUSIONE (Articolo 80 del Codice) 

A: MOTIVI LEGATI A CONDANNE PENALI 

L'ARTICOLO 57, PARAGRAFO 1, DELLA DIRETTIVA 2014/24/UE STABILISCE I SEGUENTI MOTIVI DI ESCLUSIONE 

(ARTICOLO 80, COMMA 1, DEL CODICE): 

1. Partecipazione a un’organizzazione criminale (7) 

2. Corruzione(8) 

3. Frode(9); 

4. Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche (10); 

5. Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento al terrorismo (11); 

6. Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani(12) 

7. Ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione (lettera g) articolo 80, comma 1, del Codice); 

Motivi legati a condanne penali ai sensi delle 
disposizioni nazionali di attuazione dei motivi 
stabiliti dall'articolo 57, paragrafo 1, della 
direttiva (articolo 80, co. 1, del Codice): 

Risposta: 

I soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice 
sono stati condannati con sentenza definitiva 
o decreto penale di condanna divenuto irrevoca-
bile o sentenza di applicazione della pena richie-
sta ai sensi dell’articolo 444 del Codice di proce-
dura penale per uno dei motivi indicati sopra con 
sentenza pronunciata non più di cinque anni fa 
o, indipendentemente dalla data della sentenza, 
in seguito alla quale sia ancora applicabile un 
periodo di esclusione stabilito direttamente nella 
sentenza ovvero desumibile ai sensi dell’art. 80 
comma 10? 

[ ] Sì [X] No 

 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: (indirizzo web, autorità 
o organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione): 

[…………….…][………………][……..………][…..…
…..…] (13) 

In caso affermativo, indicare per ciascuno dei 
soggetti di cui all’articolo 80 c. 3 del codice (14): 
 
a) la data della condanna, del decreto penale di 

condanna o  della sentenza di applicazione 
della pena su richiesta, la relativa durata e il 

 

 

a) Data:[  ], durata [   ], lettera comma 1, articolo 80 
[  ], motivi:[       ]  
 

 
7(?)  Quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 ottobre 2008, relativa alla lotta contro la criminalità organizzata (GU L 300 dell'11.11.2008, 

pag. 42). 
8(?)    Quale definita all'articolo 3 della convenzione relativa alla lotta contro la corruzione nella quale sono coinvolti funzionari delle Comunità europee o degli Stati membri dell'Unione 

europea (GU C 195 del 25.6.1997, pag. 1) e all'articolo 2, paragrafo 1, della decisione quadro 2003/568/GAI del Consiglio, del 22 luglio 2003, relativa alla lotta contro la corruzione 
nel settore privato (GU L 192 del 31.7.2003, pag. 54). Questo motivo di esclusione comprende la corruzione così come definita nel diritto nazionale dell'amministrazione 
aggiudicatrice (o ente aggiudicatore) o dell'operatore economico. 

9(? )   Ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee (GU C 316 del 27.11.1995, pag. 48). 
10(?)  Quali definiti agli articoli 1 e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro il terrorismo (GU L 164 del 22.6.2002, pag. 3). Questo motivo di 

esclusione comprende anche l'istigazione, il concorso, il tentativo di commettere uno di tali reati, come indicato all'articolo 4 di detta decisione quadro. 
11(?)  Quali definiti all'articolo 1 della direttiva 2005/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2005, relativa alla prevenzione dell'uso del sistema finanziario a 

scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo (GU L 309 del 25.11.2005, pag. 15). 
12(?)   Quali definiti all'articolo 2 della direttiva 2011/36/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2011, concernente la prevenzione e la repressione della tratta di 

esseri umani e la protezione delle vittime, e che sostituisce la decisione quadro del Consiglio 2002/629/GAI (GU L 101 del 15.4.2011, pag. 1). 
13(?) Ripetere tante volte quanto necessario. 
14(?)  Ripetere tante volte quanto necessario. 

copia informatica per consultazione



8 

 

reato commesso tra quelli riportati all’articolo 
80, comma 1, lettera da a) a g) del Codice e i 
motivi di condanna, 

 

 

b) dati identificativi delle persone condannate [ ]; 
 

c) se stabilita direttamente nella sentenza di 
condanna la durata della pena accessoria, 
indicare: 

 

 

 

b) [……] 
 

c) durata del periodo d'esclusione [..…], lettera 
comma 1, articolo 80 [  ], 

In caso di sentenze di condanna, l'operatore 
economico ha adottato misure sufficienti a 
dimostrare la sua affidabilità nonostante 
l'esistenza di un pertinente motivo di esclusione15 
(autodisciplina o “Self-Cleaning”, cfr. articolo 
80, comma 7)? 

 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo, indicare: 

1) la sentenza di condanna definitiva ha 
riconosciuto l’attenuante della collaborazione 
come definita dalle singole fattispecie di reato? 

2) Se la sentenza definitiva di condanna prevede 
una pena detentiva non superiore a 18 mesi? 

3) in caso di risposta affermativa per le ipotesi 1) 
e/o 2), i soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del 
Codice: 

- hanno risarcito interamente il danno? 

- si sono impegnati formalmente a risarcire il 
danno? 

4) per le ipotesi 1) e 2 l’operatore economico ha 
adottato misure di carattere tecnico o 
organizzativo e relativi al personale idonei a 
prevenire ulteriori illeciti o reati ? 

 

 

 

5) se le sentenze di condanne sono state 
emesse nei confronti dei soggetti cessati di cui 
all’art. 80 comma 3, indicare le misure che dimo-
strano la completa ed effettiva dissociazione 
dalla condotta penalmente sanzionata: 

 

 [ ] Sì [ ] No 
 
 

[ ] Sì [ ] No 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo elencare la documentazione 
pertinente [    ] e, se disponibile elettronicamente, 
indicare: (indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della 
documentazione): 

[……..…][…….…][……..…][……..…]   

 

[……..…] 

 

B: MOTIVI LEGATI AL PAGAMENTO DI IMPOSTE O CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 

 

15(?) In conformità alle disposizioni nazionali di attuazione dell'articolo 57, paragrafo 6, della direttiva 2014/24/UE. 

copia informatica per consultazione



9 

 

Pagamento di imposte, tasse o contributi 
previdenziali (Articolo 80, comma 4, del Codice): 

Risposta: 

L'operatore economico ha soddisfatto tutti gli 
obblighi relativi al pagamento di imposte, 
tasse o contributi previdenziali, sia nel paese 
dove è stabilito sia nello Stato membro 
dell'amministrazione aggiudicatrice o dell'ente 
aggiudicatore, se diverso dal paese di 
stabilimento? 

[X] Sì [ ] No 

 
In caso negativo, indicare: 
 

a)   Paese o Stato membro interessato 
 

b)   Di quale importo si tratta 
 

c)   Come è stata stabilita tale inottemperanza: 
 

1)   Mediante una decisione giudiziaria o 
amministrativa: 

− Tale decisione è definitiva e vincolante? 

− Indicare la data della sentenza di condanna o 
della decisione. 

− Nel caso di una sentenza di condanna, se 
stabilita direttamente nella sentenza di 
condanna, la durata del periodo d'esclusione: 

2)    In altro modo? Specificare: 

 

d)   L'operatore economico ha ottemperato od 
ottempererà ai suoi obblighi, pagando o 
impegnandosi in modo vincolante a pagare le 
imposte, le tasse o i contributi previdenziali 
dovuti, compresi eventuali interessi o multe, 
avendo effettuato il pagamento o formalizzato 
l’impegno prima della scadenza del termine per 
la presentazione della domanda (articolo 80 
comma 4, ultimo periodo, del Codice)? 

Imposte/tasse Contributi 
previdenziali 

 

a) [………..…] 
 

b) [……..……] 
 

 
 
c1) [ ] Sì [ ] No 

-     [ ] Sì [ ] No 

- [………………] 

 

- [………………] 

 

c2) [………….…] 
 

 

d) [ ] Sì [ ] No 
 

 

In caso affermativo, 
fornire informazioni 
dettagliate: [……] 

 

a) [………..…] 
 

b) [……..……] 
 

 
 
c1) [ ] Sì [ ] No 

-     [ ] Sì [ ] No 

- [………………] 

 

- [………………] 

 

c2) [………….…] 
 

 

d) [ ] Sì [ ] No 
 

 

In caso affermativo, 
fornire informazioni 
dettagliate: [……] 

Se la documentazione pertinente relativa al 
pagamento di imposte o contributi previdenziali è 
disponibile elettronicamente, indicare: 

 (indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della 
documentazione)(16): 

[……………][……………][…………..…] 

 
16

(?)   Ripetere tante volte quanto necessario. 

copia informatica per consultazione



10 

 

 

C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI PROFESSIONALI (17) 

Si noti che ai fini del presente appalto alcuni dei motivi di esclusione elencati di seguito potrebbero 
essere stati oggetto di una definizione più precisa nel diritto nazionale, nell'avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara. Il diritto nazionale può ad esempio prevedere che nel concetto di 
"grave illecito professionale" rientrino forme diverse di condotta. 

Informazioni su eventuali situazioni di 
insolvenza, conflitto di interessi o illeciti 
professionali 

Risposta: 

L'operatore economico ha violato, per quanto di 
sua conoscenza, obblighi applicabili in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro, di diritto 
ambientale, sociale e del lavoro, ( 18 ) di cui 
all’articolo 80, comma 5, lett. a), del Codice? 

 

In caso affermativo, l'operatore economico ha 
adottato misure sufficienti a dimostrare la sua 
affidabilità nonostante l'esistenza di un pertinente 
motivo di esclusione (autodisciplina 
o “Self-Cleaning, cfr. articolo 80, comma 7)? 
 
In caso affermativo, indicare: 
 
1) L’operatore economico 
- ha risarcito interamente il danno? 
-si è impegnato formalmente a risarcire il danno? 
 
2)l’operatore economico ha adottato misure di 
carattere tecnico o organizzativo e relativi al per-
sonale idonei a prevenire ulteriori illeciti o reati? 
 

 

 

[ ] Sì [X] No 

 

 

  

[ ] Sì [ ] No 
 

 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo elencare la documentazione 
pertinente [    ] e, se disponibile elettronicamente, 
indicare: (indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della 
documentazione): 

[……..…][…….…][……..…][……..…]   

L'operatore economico si trova in una delle 
seguenti situazioni oppure è sottoposto a un 
procedimento per l’accertamento di una delle 
seguenti situazioni di cui all’articolo 80, comma 5, 
lett. b), del Codice: 

a) fallimento 
 
 
In caso affermativo: 

 
 
 
 
 
 
[ ] Sì [X] No 
 
 
 
 

 
17

(?) Cfr. articolo 57, paragrafo 4, della direttiva 2014/24/UE. 
18

(?) Così come stabiliti ai fini del presente appalto dalla normativa nazionale, dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara ovvero dall'articolo 18, paragrafo 2, 
della direttiva 2014/24/UE. 

copia informatica per consultazione



11 

 

- il curatore del fallimento è stato autorizzato 
all’esercizio provvisorio ed è stato autorizzato 
dal giudice delegato a partecipare a procedure 
di affidamento di contratti pubblici (articolo 110, 
comma 3, del Codice)? 

 

- la partecipazione alla procedura di affidamento 
è stata subordinata ai sensi dell’art. 110, 
comma 5, all’avvalimento di altro operatore 
economico? 

 
b) È oggetto di procedura di insolvenza 

c) Stato di amministrazione controllata 

d) Stato di liquidazione coatta 

e) concordato preventivo 

f) ha richiesto (deposito della domanda) di 
concordato preventivo ed è stata 
autorizzata a partecipare alle gare con 
provvedimento del tribunale 
 

 

 

 

 

g) è ammesso a concordato con continuità 
aziendale 

 
In caso di risposta affermativa alla lettera g): 
- è stato autorizzato dal giudice delegato ai sensi 

dell’articolo 110, comma 3, lett. a) del Codice?   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- la partecipazione alla procedura di affidamento 

è stata subordinata ai sensi dell’art. 110, 
comma 5, all’avvalimento di altro operatore 
economico? 

 
 
[ ] Sì [ ] No 
 
 
 
[ ] Sì [ ] No 
In caso affermativo indicare l’Impresa ausiliaria 
[………..…] 
 
 
[ ] Sì [X] No 
 
[ ] Sì [X] No 
 
[ ] Sì [X] No 
  
[ ] Sì [X] No 
  
[ ] Sì [X] No 
 
in caso affermativo allega: 
- indica estremi del provvedimento del 

tribunale ………………………………………
…………………………………………………
…………………… o nelle allega copia   

 
- indica la seguente impresa 

ausiliaria ………………………………………
…………………………………………………
………… 

 
 
[ ] Sì [X] No 
 
 
In caso affermativo allega: 
- indica estremi del provvedimento di 

autorizzazione del giudice 
delegato ………………………………………
………………………………………………… 
o ne allega copia; 

- la relazione del professionista in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 67comma 3  lett. d) 
della l.f. che attesta  la conformità al piano e 
la ragionevole capacità di adempiere al 
contratto; 

- dichiara di non partecipare alla gara in veste 
di mandataria di raggruppamento 
temporaneo di imprese; 

 
[ ] Sì [ ] No 
In caso affermativo indicare l’Impresa ausiliaria 
[………..…] 

copia informatica per consultazione



12 

 

L'operatore economico si è reso colpevole di 
gravi illeciti professionali(19) di cui all’art. 80 
comma 5 lett. c) del Codice? La dichiarazione è 
relativa a tutti i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 
del codice. 
 

In caso affermativo, fornire informazioni 
dettagliate, specificando le generalità del soggetto 
cui i fatti sono attribuiti - la tipologia di illecito 
eventuali provvedimenti dell’autorità giudiziaria 
civile penale o amministrativa nonché di altro 
soggetto competenze all’irrogazione di sanzioni 
(per es. autorità indipendenti): 

[ ] Sì [X] No 
 

 

 

 
 

[………………] 

In caso affermativo, l'operatore economico ha 
adottato misure di autodisciplina?  
 

In caso affermativo, indicare: 

1) L’operatore economico: 
- ha risarcito interamente il danno? 
- si  è impegnato formalmente a risarcire il 
danno? 
 
2) l’operatore economico ha adottato misure di 
carattere tecnico o organizzativo e relativi al 
personale idonei a prevenire ulteriori illeciti o 
reati? 

 

 

 

 

 

L’operatore economico ha tentato di influenzare 
indebitamente il processo decisionale della 
stazione appaltante o di ottenere informazioni 
riservate a proprio vantaggio oppure ha fornito 
anche per negligenza informazioni false o 
fuorvianti suscettibili di influenzare la decisione 
sull’esclusione, selezione, aggiudicazione ovvero 
ha omesso di fornire informazioni dovute ai fini del 
corretto svolgimento della procedura di selezione? 
(lettera c) bis art. 80) 

_______________________________________ 

L’operatore economico ha dimostrato significative 
e persistenti carenze nell’esecuzione di un 
precedente contratto d’appalto o concessione che 
ne hanno causato la risoluzione per 
inadempimento ovvero la condanna al 

[ ] Sì [ ] No 

 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

In caso affermativo elencare la documentazione 
pertinente [    ] e, se disponibile elettronicamente, 
indicare: (indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della 
documentazione): 

[……..…][…….…][……..…][……..…]   

 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

 

 

 

 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

 
19

(?)  Cfr., ove applicabile, il diritto nazionale, l'avviso o bando pertinente o i documenti di gara. 

copia informatica per consultazione



13 

 

risarcimento del danno ovvero altre sanzioni 
comparabili. 

In caso affermativo, fornire informazioni 
dettagliate, specificando le generalità del soggetto 
cui i fatti sono attribuiti - la tipologia di illecito 
eventuali provvedimenti dell’autorità giudiziaria 
civile penale o amministrativa nonché di altro 
soggetto competenze all’irrogazione di sanzioni 
(per es. autorità indipendenti): 

 

 

 

[…………] 

 

L'operatore economico è a conoscenza di 
qualsiasi conflitto di interessi (20) legato alla sua 
partecipazione alla procedura di appalto (articolo 
80, comma 5, lett. d) del Codice)? 
 

In caso affermativo, fornire informazioni 
dettagliate sulle modalità con cui è stato risolto il 
conflitto di interessi: 

[ ] Sì [X] No 
 
 

 
 

[………….] 

L'operatore economico o un'impresa a lui 
collegata ha fornito consulenza 
all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente 
aggiudicatore o ha altrimenti partecipato alla 
preparazione della procedura d'aggiudicazione 
(articolo 80, comma 5, lett. e) del Codice? 
 

In caso affermativo, fornire informazioni 
dettagliate sulle misure adottate per prevenire le 
possibili distorsioni della concorrenza: 

[ ] Sì [X] No 
 
 
 
 

 

 

 […………………] 

L'operatore economico può confermare di: 

a) non essersi reso gravemente colpevole di 
false dichiarazioni nel fornire le informazioni 
richieste per verificare l'assenza di motivi di 
esclusione o il rispetto dei criteri di selezione, 

b)    non avere occultato tali informazioni? 

 
 
[X] Sì [ ] No 
 
 
 
[X] Sì [ ] No 

 

D: ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE 
NAZIONALE DELLO STATO MEMBRO DELL'AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE O DELL'ENTE 

AGGIUDICATORE 

Motivi di esclusione previsti esclusivamente 
dalla legislazione nazionale (art. 80, comma 2 e 
comma 5, lett. f), f bis) f ter) g), h), i), l), m) del 
Codice e art. 53 co. 16-ter del D.lgs. 165/2001 

Risposta: 

Sussistono a carico dell’operatore economico 
cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159  o di un tentativo di 

[ ] Sì [X] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: (indirizzo web, autorità 

 
20

(?) Come indicato nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 

copia informatica per consultazione



14 

 

infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, 
del medesimo decreto, fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 
2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, con riferimento rispettivamente alle 
comunicazioni antimafia e alle informazioni 
antimafia (Articolo 80, comma 2, del Codice)? 

o organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione): 

[…………….…][………………][……..………][…..
……..…] (21) 

L’operatore economico si trova in una delle 
seguenti situazioni? 

1. è stato soggetto alla sanzione interdittiva 
di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto 
legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 
pubblica amministrazione, compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Articolo 80, 
comma 5, lettera f); 
 
 
2. ha presentato nella procedura di gara in 
corso e nell’affidamento dei subappalti 
documentazione o dichiarazioni non veritiere; 
 
 
3. è iscritto al Casellario Informatico tenuto 
dall’Osservatorio dell’ANAC per avere presentato 
false dichiarazioni o falsa documentazione nelle 
procedure di gara e negli affidamenti di subappalti. 
 
4. è iscritto nel casellario informatico tenuto 
dall'Osservatorio dell'ANAC per aver presentato 
false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini 
del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il 
periodo durante il quale perdura l'iscrizione 
(Articolo 80, comma 5, lettera g); 

 
 
 
 
5. ha violato il divieto di intestazione 
fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55 (Art. 80, comma 5, lettera h)? 
 
In caso affermativo: 
- indicare la data dell’accertamento definitivo e 
l’autorità o organismo di emanazione: 
 
- la violazione è stata rimossa? 
 
 

 

 

[ ] Sì [X] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 

 

 

[ ] Sì [X] No 

 

 

[ ] Sì [X] No 

 

 

[ ] Sì [X] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 

 

 

[ ] Sì [X] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 

[ ] Sì [ ] No 
 

 

 

21
(?) Ripetere tante volte quanto necessario. 

copia informatica per consultazione



15 

 

6. è in regola con le norme che disciplinano 
il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 
marzo 1999, n. 68 (Articolo 80, comma 5, lett. i); 
 

 
 
 
 
7. è stato vittima dei reati previsti e puniti 
dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati 
ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 
1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 12 luglio 1991, n. 203? 
 
 
In caso affermativo: 
- ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria? 
- ricorrono i casi previsti all’articolo 4, primo 
comma, della Legge 24 novembre 1981, n. 689 
(articolo 80, comma 5, lettera l)? 
 
 
 
 
 
8. si trova rispetto ad un altro partecipante 
alla medesima procedura di affidamento, in una 
situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del 
codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di 
fatto, se la situazione di controllo o la relazione 
comporti che le offerte sono imputabili ad un unico 
centro decisionale (articolo 80, comma 5, lettera 
m)? 

[X] Sì [ ] No    [ ] Non è tenuto alla disciplina legge 
68/1999 
Nel caso in cui l’operatore non è tenuto alla 
disciplina legge 68/1999 indicare le motivazioni: 

(numero dipendenti e/o altro) 
[………..…][……….…][……….…] 
 
 
 [ ] Sì [X] No 
Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione): 
[………..…][……….…][……….…] 
 
[ ] Sì [ ] No     
[ ] Sì [ ] No     

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità 
o organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 

 

[ ] Sì [X] No 

 

 

 

9. L’operatore economico si trova nella 
condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del 
D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in 
quanto ha concluso contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e, comunque, ha attribuito incarichi 
ad ex dipendenti della stazione appaltante che 
hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno 
di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto della stessa stazione appaltante nei 
confronti del medesimo operatore economico? 

 

[ ] Sì [X] No 

  

 

Parte IV: Criteri di selezione 
 
In merito ai criteri di selezione (sezione  o sezioni da A a D della presente parte) l'operatore 
economico dichiara che: 
 
: INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE 

L'operatore economico deve compilare questo campo solo se l'amministrazione aggiudicatrice o 
l'ente aggiudicatore ha indicato nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi citati che 
l'operatore economico può limitarsi a compilare la sezione � della parte IV senza compilare 
nessun'altra sezione della parte IV: 

copia informatica per consultazione



16 

 

Rispetto di tutti i criteri di selezione richiesti Risposta 

Soddisfa i criteri di selezione richiesti: [X] Sì [ ] No 

Idoneità Risposta  

1) Iscrizione in un registro professionale o 
commerciale tenuto nello Stato membro di 
stabilimento (22) 
Iscrizione camera di Commercio Industria Arti-
gianato Agricoltura con precisazione di Provin-
cia – data e numero di iscrizione 

2) Se impresa cooperativa 
Iscrizione registro regionale delle Cooperative 
Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: 

[X] Sì [ ] No  

ISCRIZIONE N. 03506831209 C/O CCIAA 
BOLOGNA IL 28/12/2015 
 
 

[ ] Sì [ ] No [………….…] 

(indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della 
documentazione): 

[…………][……..…][…………] 

 

Parte VI: Dichiarazioni finali 

Dichiarazioni amministrative Risposta:  

 
1. aver preso esatta cognizione della natura 

dell’appalto e di tutte le circostanze generali e 
particolari che possono influire sulla sua ese-
cuzione; 

[X] Sì [ ] No 

 

 
2. di essersi recato sul posto dove debbono ese-

guirsi i lavori e di aver preso conoscenza e di 
aver tenuto conto nella formulazione dell’of-
ferta delle condizioni contrattuali e degli oneri, 
compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di 
lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri 
relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, 
di assicurazione, di condizioni di lavoro e di 
previdenza e assistenza in vigore nel luogo 
dove devono essere eseguiti i lavori; 

]  Sì [ ] N[ ] Sì [X] No 

 

 
3. di avere effettuato uno studio approfondito del 

progetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile 
per il prezzo corrispondente all’offerta presen-
tata; 

[X] Sì [ ] No 

 

 
4. di avere preso conoscenza delle circostanze 

generali particolari e locali nessuna esclusa ed 
eccettuata che possono influire sull’esecuzione 
dei lavori, sulla determinazione della propria of-
ferta e di giudicare pertanto remunerativa l’of-
ferta economica presentata; 

[X] Sì [ ] No 

 
5. di avere accertato l’esistenza e la reperibilità 

sul mercato dei materiali e della mano d’opera 
da impiegare nei lavori, in relazione ai tempi 
previsti per l’esecuzione degli stessi; 

[X] Sì [ ] No 

 

 
22

(?)   Conformemente all'elenco dell'allegato XI della direttiva 2014/24/UE; gli operatori economici di taluni Stati membri potrebbero dover soddisfare altri 

requisiti previsti nello stesso allegato. 

copia informatica per consultazione



17 

 

 
6. di accettare, senza condizione o riserva al-

cuna, tutte le norme e disposizioni contenute 
nel bando di gara, nel disciplinare di gara, nei 
documenti tutti che compongono il progetto; 

[X] Sì [ ] No 

 

 
7. L’indirizzo al quale richiede che vengano effet-

tuate tutte le comunicazioni relative alla pre-
sente procedura 

nicholas.morabito@unipoltech.it 

 
8. attesta di essere informato, ai sensi e per gli ef-

fetti del d.lgs.30 giugno 2003, n. 196, che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’am-
bito del procedimento per il quale la dichiara-
zione viene resa. 

[X] Sì [ ] No 

 
9. dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti 

dal codice di comportamento della Provincia di 
Parma e si impegna, in caso di aggiudicazione, 
ad osservare e a far osservare ai propri dipen-
denti e collaboratori il suddetto codice, pena la 
risoluzione del contratto. 

[X] Sì [ ] No 

 

 
10. autorizza qualora un partecipante alla gara 

eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la sta-
zione appaltante a rilasciare copia di tutta la do-
cumentazione presentata per la partecipazione 
alla gara oppure non autorizza, qualora un par-
tecipante alla gara eserciti la facoltà di “ac-
cesso agli atti”, la stazione appaltante a rila-
sciare copia dell’offerta tecnica e delle spiega-
zioni che saranno eventualmente richieste in 
sede di verifica delle offerte anomale, in quanto 
coperte da segreto tecnico/commerciale. Tale 
dichiarazione dovrà essere adeguatamente 
motivata e comprovata ai sensi dell’art. 53, co. 
5, lett. a), del Codice. 

[ ] Sì [X] No [……] 

 

 

 

 

 

[…………] 

 

 
11. di accettare tutti gli adempimenti previsti dal 

Patto d’integrità approvato con D.P. 
n.229/2015. 

[X] Sì [ ] No [……] 

 

indirizzo della sede legale e della (eventuale) sede operativa e se il recapito della 
corrispondenza, in relazione ad eventuali verifiche sul DURC, va fatto presso la sede legale o 
la sede operativa; 

Via Stalingrado n. 37 – 40128 Bologna (BO) 

(solo in caso di lavoratore autonomo) di essere un lavoratore autonomo; 

C.C.N.L. applicato (scegliere fra le seguenti opzioni: Altro non edile 

Compilare Dimensione aziendale (indicare il numero dei dipendenti) 93 

INAIL – codice ditta (indicare) 76 INAIL – Posizioni assicurative territoriali (indicare) 
2263959519 

INPS – matricola azienda (indicare) 1318089817 INPS – sede competente (indicare) Bologna 

copia informatica per consultazione



18 

 

INPS – posizione contributiva individuale 
titolare/soci imprese artigiane (indicare solo se 
ricorre il caso) __________ 

INPS – sede competente (indicare solo se ricorre il 
caso) __________ 

CASSA EDILE – codice impresa (da indicare solo 
per imprese iscritte) ______________________ 

CASSA EDILE – Codice Cassa (da indicare solo per 
imprese iscritte) _________________________ 

L’Agenzia delle Entrate competente per territorio è la seguente: Bologna 

 

Il sottoscritto dichiara formalmente che le informazioni riportate nelle precedenti parti da II a V sono 
veritiere e corrette e che il sottoscritto è consapevole delle conseguenze di una grave falsa dichiarazione, 
ai sensi dell’articolo 76 del DPR 445/2000. 

Ferme restando le disposizioni degli articoli 40, 43 e 46 del DPR 445/2000, il sottoscritto dichiara 
formalmente di essere in grado di produrre, su richiesta e senza indugio, i certificati e le altre forme di 
prove documentali del caso, con le seguenti eccezioni: 

a) se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore hanno la possibilità di acquisire direttamente 
la documentazione complementare accedendo a una banca dati nazionale che sia disponibile 
gratuitamente in un qualunque Stato membro (23), oppure 

b) a decorrere al più tardi dal 18 aprile 2018 (24), l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore 
sono già in possesso della documentazione in questione. 

Il sottoscritto autorizza formalmente la Provincia di Parma ad accedere ai documenti complementari alle 
informazioni, di cui [alla parte/alla sezione/al punto o ai punti] del presente documento di gara unico 
europeo, ai fini del Servizio di Fleet Management sul parco veicolare dell’Ente – CIG n. ZE73CC30B8. 

   

Data, luogo e, se richiesto o necessario, firma/firme: 

 

 

Bologna, 16 ottobre 2023 

 
23

(?)  A condizione che l'operatore economico abbia fornito le informazioni necessarie (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione) in modo da consentire all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di acquisire la documentazione. Se necessario, accludere il pertinente 
assenso. 

24
(?)   In funzione dell'attuazione nazionale dell'articolo 59, paragrafo 5, secondo comma, della direttiva 2014/24/UE. 

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40810655 Data richiesta 18/10/2023 Scadenza validità 15/02/2024

Denominazione/ragione sociale UNIPOLTECH S.P.A.

Codice fiscale 03506831209

Sede legale VIA STALINGRADO, 37 40128 BOLOGNA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE INERENTE L’AFFIDAMENTO DI UN SISTEMA DI RILEVAZIONE 
TRAMITE GPS SULL’INTERO PARCO VEICOLARE DELLA PROVINCIA DI 
PARMA

La Provincia di Parma, con sede a Parma in Viale Martiri della Libertà n. 15, 

Codice Fiscale 8001520347, nella persona della Posizione organizzativa 

dell’Ufficio Provveditorato- economato -organismo intermedio - comunicazione e 

stampa - Dott.Paolo Schianchi,

                                                                        AFFIDA

a UNIPOLTECH   S.p.A, avente sede legale sita in Via Stalingrado n.ro 37- 40128 

Bologna (BO) - p.iva 03506831209,ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, che al 

co. 1 lett. b), l’incarico atto all’installazione di un sistema di fleet management di 

rilevazione tramite GPS, sull’intero parco veicolare della Provincia di Parma, 

tramite dispositivi Hardware e contestuale connettività ad una piattaforma 

Software dedicata idonea alla rilevazione dati.

Gestione del sistema di rilevazione dati tramite GPS 

In relazione all’art. 50 del D.lgs. 36/2023, che al co. 1 lett. b), l’affidamento per 

l’installazione del sistema di rilevazione tramite GPS, UNIPOLTECH   S.p.A, 

avente sede legale sita in Via Stalingrado n.ro 37- 40128 Bologna (BO) - p.iva 

03506831209  dovrà:

a) dare  supporto relativamente al sistema informativo e ai dispositivi di 

localizzazione da installare sui veicoli in dotazione alla Provincia stessa;

b)  rendere  il  servizio  richiesto,  finalizzato  alla  successiva  installazione  di  un 

sistema  di  fleet  management  di  rilevazione  tramite  GPS,  sull’intero  parco 

veicolare della Provincia di Parma ;

c) garantire che l’accesso ai dati veicolari avverrà a norma della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii  e  nel  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  Regolamento  (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati 

personali,nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  (aggiornato  alle  rettifiche 

pubblicate  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione  europea  n.127  del  23  maggio 

2018) integrato con il D.Lgs del 10 agosto 2018,n. 101, recante “Disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 

2016/679”;

copia informatica per consultazione



d) far sottoscrivere alla Provincia di Parma specifica nomina a Responsabile verso 

Targa Telematics, per il trattamento dei dati personali di cui la Provincia di Parma 

è autonomo titolare;

Modalità di svolgimento del servizio affidato

UNIPOLTECH   S.p.A, avente sede legale sita in Via Stalingrado n.ro 37- 40128 

Bologna (BO) - p.iva 03506831209, per l’espletamento dell’attività assegnata, 

corrispondente al CPV-79311000-7 Servizi di Indagine-in relazione alle attività 

oggetto del presente affidamento è obbligata a :

• mettere a disposizione un dispositivo Hardware in comodato d’uso 

gratuito, con garanzia che copre tutta la durata del comodato

• garantire che la consegna degli apparati avvenga direttamente nei centri 

di allestimento indicati da UnipolTech, o in alternativa UnipolTech si rende 

disponibile ad incaricare il proprio fornitore, di attivare stock presso i 

piazzali con il maggior numero di installazioni o presso depositi definiti 

dalla Provincia di Parma.

•  garantire che i tempi di consegna siano adeguati, essendo peraltro 

possibile una loro variazione correlata al variare delle quantità richieste, e 

della tipologia di dispositivo. 

• richiedere che i corrispettivi, siano calcolati in base al numero di dispositivi 

attivi e relativi apparati accessori, mentre per il servizio di disinstallazione, 

il computo è effettuato su base mensile in relazione al numero di attività 

effettuate 

•  con riguardo ai mezzi a noleggio della Provincia di Parma, l’erogazione dei 

servizi descritti  è prevista per un Periodo Minimo Garantito di 24 mesi, 

con facoltà di proroga di ulteriori 12 mesi mediante preavviso di almeno 6 

mesi da parte di UnipolTech

• con riguardo ai mezzi di proprietà della Provincia di Parma, l’erogazione 

dei servizi descritti  è prevista per un Periodo Minimo Garantito di 36 mesi, 

con facoltà di proroga di ulteriori 12 mesi mediante preavviso di almeno 6 

mesi da parte di UnipolTech

L'Amministrazione si obbliga:

copia informatica per consultazione



 ad  assicurare  la  necessaria  collaborazione  dei  soggetti  facenti  parte 

dell’organizzazione  in  tutte  le  fasi  di  svolgimento  dell’attività  oggetto 

dell’affidamento;

 ad  assicurare  la  messa  a  disposizione  di  tutta  la  documentazione 

necessaria per lo svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento .

 alla  verifica  della  correttezza  in  ordine  agli  adempimenti  eseguiti  dal 

fornitore 

 garantire che i trattamenti dei dati personali avvenga in ossequio alla 
normativa vigente

 garantire la corretta erogazione dei corrispettivi richiesti dal fornitore, 
secondo le modalità concordate

Determinazione del compenso

Il compenso complessivo spettante per l’espletamento delle prestazioni stabilite 

nel  presente  atto,  in  forza  della  Determina  Dirigenziale  n.  ……..  del  ……….., 

ammonta a € 21.300,00 (ventunomilatrecento//00) oltre I.V.A. al 22%, pari ad €. 

4.686,00  e  così  per  un  tot.  Di  €.  25.986,00  (venticinquemilanovecento 

ottantasei//00).

Modalità di pagamento

Il pagamento del corrispettivo stabilito avverrà in seguito all’emissione di fattura 

da parte di Unipoltech spa secondo i seguenti importi e tempistiche:

• i  corrispettivi  contrattualizzati  saranno  fatturati  da  UnipolTech  con 

cadenza semestrale, con prima fatturazione contestuale all’attivazione 

dei servizi. 

• le  fatture  saranno  emesse  con  pagamento  a  30  (trenta)  giorni  fine 

mese data di emissione della stessa.

Tutela della segretezza

Tutti i dati, le informazioni e i documenti esaminati e gestiti da Unipoltech spa e 

dalla sua organizzazione nello svolgimento del servizio affidato, devono essere 

considerati  riservati.  Pertanto  è  fatto  assoluto  divieto  di  divulgazione  o 

comunicazione.

copia informatica per consultazione



Privacy

In conformità a quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679,  UNIPOLTECH 

S.p.A, avente sede legale sita in Via Stalingrado n.ro 37- 40128 Bologna (BO) - 

p.iva 03506831209 dovrà garantire la massima riservatezza nel trattamento dei 

dati forniti dalla Provincia di Parma che saranno utilizzati esclusivamente per lo 

svolgimento del servizio affidato .

Per quanto non espressamente previsto nel presente  contratto, si fa rinvio alle 

norme  del  D.Lgs.  36/2023,  al  Codice  Civile  e  alle  disposizioni  legislative  e 

regolamentari, nazionali e comunitarie vigenti in materia.

FIRME

     Paolo Schianchi

               (firmato digitalmente)

                                   Unipoltech spa

       Paola Carrea

               (firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1583 / 2023 

Proposta n. 3714/2023

Oggetto:   DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA N.RO 3731840 AI SENSI DELL'ART 50,COMMA 1, LETT.B DEL 
D.LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI FLEET MANAGEMENT SUL PARCO VEICOLARE 
DELLA PROVINCIA DI PARMA TRAMITE INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI DI 
LOCALIZZAZIONE (GPS) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 403300920000/0 - UNIPOLTECH SPA - INSTALLAZIONE GPS QUOTA ANNO 2023 - VEDI 
NOTE
Cod.V Livello 1030207002 
 - Impegno n.1361/2023 – euro €4.915,23 
----

Rif. Bil. PEG 403300920000/0 - UNIPOLTECH SPA - INSTALLAZIONE GPS QUOTA ANNO 2024 - VEDI 
NOTE
Cod.V Livello 1030207002 
 - Impegno n.116/2024 – euro €5.741,44 
----

Rif. Bil. PEG 403300920000/0 - UNIPOLTECH SPA - INSTALLAZIONE GPS QUOTA ANNO 2025 - VEDI 
NOTE
Cod.V Livello 1030207002 
 - Impegno n.46/2025 – euro €9.848,47 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 27/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


